SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DO PARANÁ

CONVOCAÇÃO CEDM - 06/2017                                                               Curitiba, 04 de Julho de 2017.

                               Prezadas Conselheiras,

O Conselho Estadual dos Direitos da Mulher do Paraná – CEDM/PR, vem respeitosamente

convocar as Conselheiras para a Reunião Ordinária no dia 11 de Julho de 2017 a sere realizada  na

Secretaria da Família e Desenvolvimento Social – SEDS, Palácio das Araucárias – Sala de Gestão –

7º andar, situado na Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, Centro Cívico/ Curitiba  - Paraná.

11/07/2017 – 09h00 às 12h00 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES:

1. Comissão de Planejamento e Orçamento – 7º andar

1.1 – Pauta Permanente: Plano Estadual de Políticas p/ a Mulheres do Estado PR

1.2  - Processo: 14.648.520-0 – Resposta SEJU ao ofício nº 012/2017 – CEDM – Informações

complementares acerca do Plano Estadual de Políticas.

2. Comissão de Legislação e  Normas – 7º andar

2.1 – Nota Técnica sobre a realização das Conferências

3. Comissão de Trabalho, Autonomia e Gestão – 7º andar

3.1 – APED – Ações Pedagógicas Descentralizadas

4. Comissão de Enfrentamento as Mulheres – 7º andar

4.1 - Apresentação da Dra. Sâmia Coser - Delegacia da Mulher - retomada das capacitações

dos policiais

4.2 - Experiência de Palotina - Projeto para Agressores

5.  Comissão  de  Comunicação,  Mobilização  e  Acompanhamento  dos  Conselhos

Municipais – 7º andar

5.1 - Campanha do livro no ônibus lilás

5.2 - Divulgação do ônibus lilás nas escolas

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DO PARANÁ - CEDM/PR
Palácio das Araucárias  - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n,  - Bairro Centro Cívico – Curitiba - Paraná.

Cep. 80530-915 - Fone: 3210-2416

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DO PARANÁ

5.3 - Solicitação de informações, aos órgãos públicos que compõem o Conselho,  sobre as

ações desenvolvidas na área da mulher

11/07/2017 – 13h30 às 17:h00 – PLENÁRIA

(1ª  CONVOCAÇÃO  ÀS  13H30   -  2ª  CONVOCAÇÃO  ÀS  13H45  COM  A  PRESENÇA  MÍMINA  DE  OITO

CONSELHEIRAS, TENDO PELO MENOS UMA REPRESENTANTE DE CADA SEGMENTO).

1. Abertura

2. Apreciação e Aprovação da Pauta

3. Aprovação da ata da reunião ordinária de Junho/2017

4. Informes da Secretaria executiva

5. Relatório das Comissões

6. Apresentação UTPI – Plano Estadual de Políticas p/ as Mulheres

7. Informes da Câmara Técnica:

     7.1 – Informações sobre o Projeto Integral Básico do Pacto de Enfrentamento à Violência/

Retorno dos ofícios às Secretarias responsáveis (MP);

       8  - Processo Eleitoral da Sociedade Civil – Biênio 2017/2019

      9 -  Ofício nº 001/2017 – CMDM de Irati – Solicita a participação de uma conselheira p/ a

realização de uma capacitação ao colegiado sobre a importância do Controle Social, no dia 28/07.

       10 – Melhoria e seguridade no atendimento das Delegacias de Mulheres do estado.

                   11-  Palavras das Conselheiras

       12 -  Encerramento

Cordialmente

Doris Margareth de Jesus

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR

Presidente

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DO PARANÁ - CEDM/PR
Palácio das Araucárias  - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n,  - Bairro Centro Cívico – Curitiba - Paraná.

Cep. 80530-915 - Fone: 3210-2416